
Tabla 1

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Poliomielitis 96,2 98,2 98,5 96,9 96,2 97,6 96,4 96,7 95,9 96,6 97,1 96,3 95,6 96,6

DTPc/a 96,3 98 98,2 96,6 96,2 97,6 96,4 96,7 95,9 96,6 97,1 96,3 95,6 96,6

Hib 96 97,9 98,1 96,5 96 97,5 96,3 96,7 95,9 96,6 97,1 96,3 95,6 96,5

Hepatitis B - - 97,6 96,9 96,1 96,6 96,3 96,5 95,5 96,5 96,6 95,8 95,2 96,2

MenC 86,7 97,8 97,6 96,4 95,6 97,1 96,8 97,2 97,4 97,8 98 96,6 95,8 96,9

Fuente: Ministerio de Sanidad Servicios Sociales e Igualdad

Porcentaje de coberturas de primovacunación (series básicas). Total Nacional, 2001-2014.

VACUNAS



Tabla 2

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Poliomielitis 94,6 95,3 96 94,7 94,9 95,1 95,3 94,8 94,1 93,7 94,3 92,9 92,3 94,8

DTPa 94,6 95,2 95,8 94,9 95 95,2 95,1 94,8 94,1 93,7 94,1 93,1 92,3 94,6

Hib - - 94,9 94 94,4 95,1 95 94,8 94,1 93,7 94,1 92,9 92,3 94,6

MenC - - - - - - - 96 96,5 94,2 98,8 94,8 96,1 95,2

DTPa/DT/dTpa - - - - 90,8 93,8 90,8 92,3 88,3 88,9 81,1 87,7 89 91,6

Td - - - - 80,8 77,2 79,3 82,7 74,1 80 72,5 74,6 77,1 80,6

Fuente: Ministerio de Sanidad Servicios Sociales e Igualdad

Vacunación de Refuerzo: Adolescentes vacunados de 14 a 16 años

Porcentaje de coberturas de vacunación de refuerzo. Total Nacional, 2001-2014.

VACUNAS

Vacunación de Refuerzo: Niños vacunados de 1 a 2 años

Vacunación de Refuerzo: Niños vacunados de 4 a 6 años



Tabla 3

Porcentaje de coberturas de vacunación Sarampión-Rubéola-Parotiditis (SRP), Hepatitis B en adolescentes y VPH. Total Nacional, 2004-2014.

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Primera dosis: niños de 1 a 2 años meses 97,3 96,8 96,9 97,2 97,6 97,4 95,5 96,8 97,1 95,3 96,1

Segunda dosis: niños de 3 a 6 años 92,7 91,6 94,1 95 94,4 90,4 92,3 91,3 90,3 90,7 93

VPH: Tres dosis de 11 a 14 años - - - - - 77,2 64,3 65,5 70,8 74,7 73,1

Fuente: Ministerio de Sanidad Servicios Sociales e Igualdad

Triple Vírica: Sarampión, Rubéola y Parotiditis (SRP)

VPH en adolescentes



Porcentaje de cobertura de primovacunación en niños de 0 a 1 año. Comunidades autónomas, 2014.

nº dosis % nº dosis % nº dosis % nº dosis % nº dosis %

Andalucía 76.290 BDU/DIRAYA 73.579 96,4 73.579 96,4 73.579 96,4 73.579 96,4 73.579 96,4

Aragón 11.506 IAE 11.318 98,4 11.318 98,4 11.318 98,4 11.301 98,2 11.132 96,7

Asturias 6.623 SIPRES (coh 2013) 6.528 98,6 6.525 98,5 6.522 98,5 6.476 97,8 6.560 99,0

Baleares 11.425 Padrón 10.831 94,8 10.831 94,8 10.831 94,8 10.831 94,8 10.930 95,7

Canarias 15.016 Tarjeta sanitaria 14.699 97,9 14.699 97,9 14.699 97,9 14.699 97,9 14.679 97,8

Cantabria 4.452 ICANE 4.628 104,0 4.628 104,0 4.628 104,0 4.628 104,0 4.704 105,7

Castilla y León 18.276 Registro de vacunas 17.092 93,5 17.092 93,5 17.092 93,5 17.092 93,5 17.535 96,4

Castilla La Mancha 17.295 Tarjeta sanitaria 17.020 98,4 17.020 98,4 17.020 98,4 17.020 98,4 17.020 98,4

Cataluña* 70.117 IDESCAT 66.632 95,0 66.632 95,0 66.632 95,0 66.632 95,0 65.924 94,0

C. Valenciana 42.657 Tarjeta sanitaria 42.657 100,0 42.657 100,0 42.657 100,0 42.657 100,0 42.657 100,0

Extremadura 8.563  CIVITAS 8.314 97,1 8.314 97,1 8.314 97,1 7.921 92,5 8.365 97,7

Galicia** 19.783 IGE (nacimientos) 19.132 96,7 19.132 96,7 19.132 96,7 17.986 90,9 19.353 97,8

Madrid 65.341 Metabolopatias 2014 61.984 94,9 61.984 94,9 61.984 94,9 61.984 94,9 63.442 97,1

Murcia 16.105 CRE 15.883 98,6 15.883 98,6 15.883 98,6 15.883 98,6 16.103 100,0

Navarra 5.963 Tarjeta sanitaria 5.782 97,0 5.782 97,0 5.782 97,0 5.782 97,0 5.615 94,6

P. Vasco 19.754 Metabolopatias 18.800 95,2 18.800 95,2 18.800 95,2 18.800 95,2 18.800 95,2

La Rioja*** 2.829 Registro de vacunas 2.793 98,7 2.793 98,7 2.793 98,7 2.793 98,7 2.793 98,7

Ceuta 1.158 Padrón/INE 1.236 106,7 1.236 106,7 1.236 106,7 1.236 106,7 1.145 98,9

Melilla 1.453 PMH 1.400 96,4 1.400 96,4 1.400 96,4 1.400 96,4 1.400 96,4

Total 414.606 400.308 96,6 400.305 96,6 400.302 96,5 398.700 96,2 401.736 96,9
Fuente: Ministerio de Sanidad Servicios Sociales e Igualdad

* Cataluña Datos Historia Clínica Informatizada de AP del Institut Català de la Salut (aprox 80% población)

** Galicia Datos obtenidos a través del Registro del Programa Gallego de Vacunación (RVACU)

*** La Rioja El registro de vacunas incluye individuos con TIS e individuos que no la tienen

BDU/DIRAYA base de datos de usuario / HªCl digital (Andalucía)

IAE Instituto Aragonés de Estadística

SIPRES Sistema de información poblacional y de recursos sanitarios de Asturias (=Tarjeta sanitaria)

ICANE

IDESCAT

CIVITAS Base de datos poblacional de Extremadura, según tarjeta sanitaria

IGE Instituto Gallego de estadística

CRE Centro Regional de Estadística (Murcia)

INGESA Instituto de Gestión Sanitaria

PMH

NOTA:

Instituto de Estadística  de Cataluña

Meningitis C

Instituto Cantabro de Estadística. 

Padrón Municipal de Habitantes

Las coberturas superiores al 100% se deben a la inclusion en el numerador de niños vacunados que no estan incluidos en la población objeto o que no 

figuran como residentes en esa CA.

Tabla 4

Hib Hepatitis B

CC.AA Población Fuente

Poliomielitis DTPa



nº dosis % nº dosis % nº dosis % nº dosis %

Andalucía 81.384 BDU/DIRAYA 78.446 96,4 78.446 96,4 78.446 96,4 78.446 96,4

Aragón 11.692 IAE 11.147 95,3 11.147 95,3 11.147 95,3 11.006 94,1

Asturias 7.606 SIPRES (coh 2012) 7.136 93,8 7.140 93,9 7.128 93,7 7.090 93,2

Baleares 11.399 Padrón 11.018 96,7 11.018 96,7 11.018 96,7 10.661 93,5

Canarias 16.871 Tarjeta sanitaria 16.239 96,3 16.239 96,3 16.239 96,3 16.179 95,9

Cantabria 4.632 ICANE 4.735 102,2 4.735 102,2 4.735 102,2 4.815 104,0

Castilla y León 18.685Registro de vacunas de CyL16.853 90,2 16.853 90,2 16.853 90,2 17.347 95,2

Castilla La Mancha 17.982 Tarjeta sanitaria 17.221 95,8 17.221 95,8 17.221 95,8 17.423 96,9

Cataluña* 77.455 IDESCAT 72.544 93,7 72.544 93,7 72.544 93,7 71.862 92,8

C. Valenciana 45.763 Tarjeta sanitaria 43.415 94,9 42.644 93,2 42.625 93,1 43.442 94,9

Extremadura 8.934 CIVITAS 8.131 91,0 8.131 91,0 8.131 91,0 6.278 70,3

Galicia** 21.137 IGE (nacimientos) 19.563 92,6 19.563 92,6 19.563 92,6 20.340 96,2

Madrid 65.341 Metabolopatías 2013 62.024 94,9 62.024 94,9 62.024 94,9 64.231 98,3

Murcia 16.682 CRE 15.676 94,0 15.676 94,0 15.676 94,0 16.492 98,9

Navarra 6.144 Tarjeta sanitaria 5.772 93,9 5.772 93,9 5.772 93,9 5.710 92,9

P. Vasco 19.570 Metabolopatias 18.928 96,7 18.928 96,7 18.928 96,7 18.928 96,7

La Rioja*** 3.016 Registro de vacunas 2.937 97,4 2.937 97,4 2.937 97,4 2.867 98,3

Ceuta 1.190 Padrón/INE 1.176 98,8 1.176 98,8 1.176 98,8 1.556 130,8

Melilla 1.423 PMH 1.312 92,2 1.312 92,2 1.312 92,2 1.367 96,1

TOTAL 436.906 414.273 94,8 413.506 94,6 413.475 94,6 416.040 95,2
Fuente: Ministerio de Sanidad Servicios Sociales e Igualdad

* Cataluña Datos Historia Clinica Informatizada de AP del Institut Català de la Salut (aprox 80% población)

** Galicia Datos obtenidos a través del Registro del Programa Gallego de Vacunación (RVACU)

*** La Rioja El registro de vacunas incluye individuos con TIS e individuos que no la tienen

BDU/DIRAYA base de datos de usuario / HªCl digital (Andalucía)

SIPRES Sistema de información poblacional y de recursos sanitarios de Asturias (=Tarjeta sanitaria)

ICANE Instituto Cántabro de Estadistica. 

IDESCAT Instituto de Estadística  de Cataluña

CIVITAS Base de datos poblacional de Extremadura, según tarjeta sanitaria

IGE Instituto Gallego de estadística

INE Instituto Nacional de Estadística

PMH Padrón Municipal de Habitantes

IAE Instituto Aragonés de Estadistica

NOTA:

Las coberturas superiores al 100% se deben a la inclusion en el numerador de niños vacunados que no estan incluidos en la población 

objeto o que no figuran como residentes en esa CA.

Porcentaje de cobertura de vacunación de recuerdo en niños de 1 a 2 años. Comunidades autónomas, 2014.

Meningitis C

Tabla 5

CC.AA

Hib 

Población Fuente

Poliomielitis DTPa



población objeto nº dosis % población objeto nº dosis %

Andalucía 97.356 85.406 87,7 87.151 61.944 71,1

Aragón 13.483 12.814 95,0 11.680 10.275 88,0

Asturias 8.182 7.105 86,8 7.531 5.979 79,4

Baleares 12.230 11.936 97,6 10.617 8.812 83,0

Canarias 20.589 19.242 93,5 20.934 17.121 81,8

Cantabria 5.993 5.559 92,8 5.079 4.455 87,7

Castilla y León 21.088 19.535 92,6 20.071 17.630 87,8

Castilla La Mancha 22.391 20.510 91,6 20.346 18.366 90,3

Cataluña 84.342 76.725 91,0 71.096 56.912 80,0

C. Valenciana 54.331 53.228 98,0 48.583 44.585 91,8

Extremadura 10.871 8.388 77,2 10.909 4.845 44,4

Galicia 22.539 21.128 93,7 20.259 18.526 91,4

Madrid* 76.005 70.980 93,4 65.341 53.477 81,8

Murcia 18.618 16.464 88,4 15.826 11.950 75,5

Navarra 6.711 6.624 98,7 6.039 5.222 81,0

P. Vasco** 21.457 18.325 85,4 16.685 12.831 76,9

La Rioja*** 3.215 3.143 97,8 3.170 2.953 93,2

Ceuta**** 1.225 1.407 114,9 1.048 847 80,8

Melilla 1.454 1.216 83,6 1.174 948 80,7

TOTAL 502.080 459.735 91,6 443.539 357.678 80,6
Fuente: Ministerio de Sanidad Servicios Sociales e Igualdad

* Madrid dTpa en refuerzo 14 años

**P. Vasco datos provisionales

*** La Rioja vacunación 4-6a y adolescentes = vacunación escolar en 8 centros de salud de Logroño: se realiza con un único equipo sanitario

**** Ceuta En adolescentes, administran dTpa en vez de Td

BDU/DIRAYA base de datos de usuario / HªCl digital (Andalucía)

IAE Instituto Aragonés de Estadística

SIPRES Sistema de información poblacional y de recursos sanitarios de Asturias (=Tarjeta sanitaria)

ICANE

IDESCAT

CIVITAS Base de datos poblacional de Extremadura, según tarjeta sanitaria 

IGE Instituto Gallego de estadística

CRE Centro Regional de Estadística (Murcia)

INE Instituto Nacional de Estadística

PMH

NOTA:

Instituto Cantabro de Estadística. 

Instituto de Estadística  de Cataluña

Padrón Municipal de Habitantes

Tabla 6

CC.AA

DTPa/dTpa recuerdo 4-6 años Td recuerdo 14-16 años

 Porcentaje de cobertura de vacunación de recuerdo en niños de 4 a 16 años. Comunidades autónomas, 2014.

Las coberturas superiores al 100% se deben a la inclusion en el numerador de niños vacunados que no estan incluidos en la población objeto o que 

no figuran como residentes en esa Comunidad.



Porcentaje de niños de 1 a 2 años vacunados con una dosis de SRP y niños de 3-6 años vacunados con segunda dosis. Comunidades autónomas, 2014.

Población Fuente nº dosis % Población Fuente nº dosis %

Andalucía 81.384 BDU/DIRAYA 79.868 98,1 87.553 BDU/DIRAYA 83.864 95,8

Aragón* 11.692 IAE 11.555 98,8 12.397 IAE 12.108 97,7

Asturias 7.606 SIPRES (coh 2012) 7.313 96,1 7.907 SIPRES (coh 2010) 7.256 91,8

Baleares 11.399 Padrón 11.103 97,4 12.121 Padrón 11.606 95,8

Canarias 16.871 Tarjeta sanitaria 16.221 96,1 17.185 Tarjeta sanitaria 16.589 96,5

Cantabria 4.632 ICANE 4.774 103,1 5.422 ICANE 5.515 101,7

Castilla y León** 18.219 Registro vacunas CyL17.275 94,8 20.482 Registro vacunas CyL 17.857 87,2

Castilla La Mancha 17.982 Tarjeta sanitaria 17.423 96,9 20.731 Tarjeta sanitaria 18.664 90,0

Cataluña 77.455 IDESCAT 70.414 90,9 84.342 IDESCAT 74.651 88,5

C. Valenciana 45.763 Tarjeta sanitaria 44.731 97,7 57.331 Tarjeta sanitaria 56.397 98,4

Extremadura 8.556 CIVITAS 8.071 94,3 9.944 CIVITAS 9.068 91,2

Galicia 21.137

IGE 

(nacimientos) 20.468 96,8 23.055 IGE (padrón 2014) 20.940 90,8

Madrid 65.341 Metabolopatias 2013 63.645 97,4 72.431 Padrón 2013 67.736 93,5

Murcia 16.682 CRE 16.287 97,6 18.294 CRE 15.207 83,1

Navarra 7.491 Tarjeta sanitaria 7.384 98,6 6.678 Tarjeta sanitaria 6.395 95,8

P. Vasco*** 21.129 Tarjeta sanitaria 19.474 92,2 22.087 TIS 20.477 92,7

La Rioja**** 2.917 Registro de vacunas 2.867 98,3 3.084 Registro vacunas 2.931 95,0

Ceuta 1.190 padron/INE 1.377 115,7 1.225 padron/INE 1.407 114,9

Melilla 1.423 PMH 1.390 97,7 1.437 PMH 1.226 85,3

TOTAL 438.869 421.640 96,1 483.706 449.894 93,0
Fuente: Ministerio de Sanidad Servicios Sociales e Igualdad

*Aragón En tabla, 2ªd a los 3 años. 2ªd a los 6a: pob objeto=13483; dosis adm=12588; cob=93,36% (89-94%)

**Castilla y León En tabla, 2ªd a los 3 años. 2ªd a los 6a: pob objeto=21088; dosis adm=19585; cob=92,87% (87,91-97,04%)

***P. Vasco datos provisionales (2013)

**** La Rioja El registro de vacunas incluye individuos con Tarjeta sanitaria e individuos que no la tienen

BDU/DIRAYA base de datos de usuario / HªCl digital (Andalucía)

IAE Instituto Aragonés de Estadística

SIPRES Sistema de información poblacional y de recursos sanitarios de Asturias (=Tarjeta sanitaria)

ICANE

IDESCAT

CIVITAS Base de datos poblacional de Extremadura, según tarjeta sanitaria 

IGE Instituto Gallego de estadística

INE Instituto Nacional de Estadística

PMH

NOTA:

Tabla 7

CC.AA

SRP-Primera dosis SRP-Segunda dosis

Instituto Cantabro de Estadística. 

Instituto de Estadística  de Cataluña

Padrón Municipal de Habitantes

Las coberturas superiores al 100% se deben a la inclusion en el numerador de niños vacunados que no estan incluidos en la población objeto o que no 

figuran como residentes en esa Comunidad.



Tabla 8

CC.AA

Población 

objeto
Fuente nº dosis %

Andalucía 41.731 BDU/DIRAYA 23.467 56,2

Aragón 5.600 IAE 4.946 88,3

Asturias 3.657 SIPRES (♀,coh 2000) 2.591 70,9

Baleares 5.185 Padrón 3.726 71,9

Canarias 10.084 Tarjeta Sanitaria 9.265 91,9

Cantabria 2.516 ICANE 1.876 74,6

Castilla y León 9.721 Registro vac CyL (coh2000) 9.057 93,2

Castilla La Mancha 9.850 Tarjeta Sanitaria 6.879 69,8

Cataluña 35.624 Datos vacunación escolar 30.394 85,3

C. Valenciana 22.710 Tarjeta Sanitaria 17.013 74,9

Extremadura 5.282 CIVITAS 4.357 82,5

Galicia 9.934 IGE (Padrón 2014) 7.389 74,4

Madrid 30.154 Padrón 2013 16.229 53,8

Murcia* 7.939 Censo escolar 6.596 83,1

Navarra 3.048 Tarjeta Sanitaria 2.633 86,4

P. Vasco 8.753 Departamento Educación 7.977 91,1

La Rioja** 1.478 Censo escolar 1.380 93,4

Ceuta 488 Padron/INE 468 95,9

Melilla 547 PMH 421 77,0

TOTAL 214.301 156.664 73,1
Fuente: Ministerio de Sanidad Servicios Sociales e Igualdad

* Murcia aporta datos de dos cohortes: 2001 y 2002, con coberutra prácticamente idéntica. En la tabla, datos de cohorte 2001

** La Rioja vacunación escolar en 8 centros de salud de Logroño: se realiza con un único equipo sanitario. Población vacunada a los 12 años

BDU/DIRAYA base de datos de usuario / HªCl digital (Andalucía)

IAE Instituto Aragonés de Estadística

SIPRES Sistema de información poblacional y de recursos sanitarios de Asturias (=Tarjeta sanitaria)

ICANE

SIV/SIP Sistema de Informacion Vacunal/ Sistema de información Poblacional (Tarjeta Sanitaria)

CIVITAS Base de datos poblacional de Extremadura, según tarjeta sanitaria + 2% población no incluida en CIVITAS

IGE Instituto Gallego de estadística

CRE Centro Regional de Estadística (Murcia)

INE Instituto Nacional de Estadística

PMH Padrón Municipal de Habitantes

Cobertura de vacunación frente a virus del papiloma humano -VPH- (3 dosis; niñas de 11-14 años). Comunidades autónomas, año 2014 ó 

curso escolar 2013-2014.

Instituto Cantabro de Estadística. 



Tabla 9

Cobertura de vacunación antigripal en ≥65 años. Temporada estacional 2014-2015.

CC.AA Población Vacunados %

Andalucia 1.314.944 789.213 60,0

Aragón 269.488 154.877 57,5

Asturias 253.461 142.444 56,2

Baleares 159.730 73.312 45,9

Canarias 283.861 163.073 57,4

Cantabria 117.680 67.447 57,3

Castilla y León 590.962 390.637 66,1

Castilla La Mancha 393.673 212.709 54,0

Cataluña* 1.738.819 939.591 54,0

C. Valenciana 897.351 454.250 50,6

Extremadura 270.373 137.433 50,8

Galicia** 648.045 339.383 52,4

Madrid 1.023.023 595.669 58,2

Murcia*** 213.911 105.508 49,3

Navarra 116.203 69.805 60,1

Pais Vasco 464.514 280.037 60,3

La Rioja 61.931 41.160 66,5

Ceuta 8.948 2.587 28,9

Melilla 8.198 3.126 38,1

TOTAL 8.835.115 4.962.261 56,2
Fuente: Ministerio de Sanidad Servicios Sociales e Igualdad

* Cataluña ≥ 60 años

** Galicia datos obtenidos a través del Registro del Programa Gallego de Vacunación (RVACU)

***Murcia vacunan a ≥ 60 años (cobertura=46,13%)



Tabla 10

Evolución de cobertura de vacunación antigripal en población ≥ 65 años. Total Nacional, temporadas 2001-2002 a 2014-2015.

Temporada Cobertura

2001-2002 61,9

2002-2003 67,2

2003-2004 68

2004-2005 68,6

2005-2006 70,1

2006-2007 67,5

2007-2008 62,3

2008-2009 65,4

2009-2010 65,7

2010-2011 56,9

2011-2012 57,7

2012-2013 57

2013-2014 56,2

2014-2015 56,2

Fuente: Ministerio de Sanidad Servicios Sociales e Igualdad


